AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Folles journées de Vannes 2026
Date(s) 18/06/2026 - 19/06/2026
Lieu Place de Bretagne
56000 Vannes
France
= e g
S
Gfa,,deSM A Vannes'@) =
Intermarché Uraijje %o p
SUPER Vannes @ s - Medt
(=]
Palais‘des-Arts; s s
et des Congreés' N ¢
- UARTIER <
DE LA GARE 7,
ey
Pl P
Uy
Marine Plaisance ¢ 2
I Plaloance \@/ SAINT-PATERN
=3
Rue Vannes
Jean Gougaud k o Cathédrale
G 4 el = Saint-Pierre de Vannes
oogle Map data ©2025 Google

Présentation générale o
Votre programme de formation a la carte !

Choisissez les thémes de formation auxquelles vous voulez assister. A
chaque module, vous pouvez changer de spécialité afin de construire votre
formation personnalisée.

Les thémes : Management, Chirurgie, Réanimation, Maxillo-facial, Médecine,
Reproduction.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par e-mail.

Objectifs pédagogiques
Management

e connaitre les bases du management d’équipe ;
« connaitre les outils du recrutement et développer sa marque employeur

o comprendre l'intérét d'une communication interne efficace ;

o connaitre les outils pour gérer les conflits et tensions dans une équipe ;

« connaitre les bases de la communication client et connaitre la gestion
des personnalités difficiles.

Chirurgie

e prendre en charge la majorité des amputations du squelette
appendiculaire ;

« prendre en charge les chirurgies classiques de I'anus ;

o prendre en charge les hernies abdominales ;

« réaliser des plasties cutanées simples lors de retrait de masses ;

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de '.'-.':ﬂ.'.agm?

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

« réaliser les pexies des organes creux de 'abdomen ;
o réaliser des plasties plus complexes, plis de peau, queue incarnée,
malformation.

Réanimation

e comprendre l'intérét de la réanimation pré-anesthésique ;
« connaitre la plupart des protocoles anesthésiques utilisés actuellement

« connaitre les principes du monitorage et la stabilisation
hémodynamique ;

« connaitre les dernieres recommandations en analgésie en 2026 ;

e connaitre les techniques simples d’anesthésie régionale ;

« connaitre les méthodes d’évaluation de la douleur chronique et
d’élaborer un plan de traitement.

Maxillo-facial

o de prendre en charge une tumeur orale chez le chien et le chat ;

o d’expliquer l'intérét du détartrage a ses clients en balayant les idées
regues ;

« de choisir entre une exodontie ou la préservation dentaire ;

o de diagnostiquer précocement une douleur chronique dentaire ;

» de comprendre les particularités oro-dentaires des races
brachycéphales ;

« de connaitre 'impact systémique des maladies buccales.

Médecine

e connaitre la prise en charge d’'une PIF en 2026 ;

» connaitre les nouvelles modalités de prise en charge du Diabéte chez
le chat et les premiers retours ;

e prendre en charge en médecine un chat sénior ;

« prendre en charge les immunitaires du chien et du chat ;

e connaitre les principales maladies parasitaires respiratoires ;

« connaitre la démarche diagnostique face a un éternuement, un jetage,
un épistaxis.

Reproduction

o choisir entre la stérilisation chirurgicale ou médicale ;

« prendre en charge la mise en reproduction / gestation d’'une chatte ;

» expliquer les particularités de la mise-bas chez la chatte ;

« prendre en charge les pathologies utérines chez la chatte et la chienne ;
« prendre en charge les masses vaginales et vulvaires ;

o prendre en charge les affections prostatiques.

Durée de la formation 12h00

Validation Cette formation vous apporte 0.6 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Prérequis ) o _ o
Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Juan HERNANDEZ (email: juan.hernandezrodriguez@oniris-nantes.fr, tel:
N/D)

Programme détaillé de la

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise des Watérinaires pour Animaux de '.'-:ﬂ.'.agn a

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

formation
18/06/2026
08:30-09:30

18/06/2026
09:30-11:00

18/06/2026

09:30-11:00

18/06/2026
09:30-11:00

18/06/2026

09:30-11:00

18/06/2026
09:30-11:00

18/06/2026
11:00-11:45

18/06/2026
11:45-13:15

18/06/2026
11:45-13:15

18/06/2026
11:45-13:15

18/06/2026
11:45-13:15

18/06/2026
13:15-14:15

18/06/2026
14:15-15:45

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Cours

Présentation de la formation

Management d'équipe : Bases du management
et différences générationnelles

Réanimation pré-anesthésique : objectifs et
moyens

Tumeurs orales chez le chien et le chat :
diagnostic, options chirurgicales et
pronostic" Focus sur les épulis, carcinomes,
mélanomes, fibrosarcomes... etc Imagerie,
marges chirurgicales, reconstruction, cas
cliniques.

Stérilisation chirurgicale versus médicale ?

Péritonite infectieuse féline : une maladie
désormais curable

Amputations réussies (scapulectomie,
désarticulation, doigts, queue)

Management d’équipe : recrutement et marque
enployeur

De la prémédication au réveil : protocoles
anesthésiques complets

Diabete sucré du chat : retour d’expérience sur
les nouvelles modalités de traitement

Particularités de la mise a la reproduction et de
la gestation chez le chat

Céline Porret
Condamin

Maud-Aline
Chesnel

Mihai Guzu

Zuzanna
Pniewiadomska

Mario Cervone

Loic Larguier

Céline Porret
Condamin

Maud-Aline
Chesnel

Mario Cervone

Zuzanna
Pniewiadomska

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise des Watérinaires pour Animaux de '.'-:ﬂ.'.agn a

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

18/06/2026
14:15-15:45

18/06/2026
14:15-15:45

18/06/2026
14:15-15:45

18/06/2026
14:15-15:45

18/06/2026
15:45-16:30

18/06/2026
16:30-18:00

18/06/2026
16:30-18:00

18/06/2026
16:30-18:00

18/06/2026
16:30-18:00

19/06/2026
09:00-10:30

19/06/2026
09:00-10:30

19/06/2026
09:00-10:30

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Détartrage et anesthésie : déconstruire les
idées recues pour améliorer les soins
dentaires" Réponses aux croyances des
propriétaires (et de certains praticiens) :
anesthésie = danger, role du détartrage

Chirurgie des hernies (inguinale, ombilicale,
périnéale, traumatique)

Monitorage et stabilisation hémodynamique

Communication interne : animation de
réunions, feedbacks, reconnaissance
positive...Cours

Chat sénior : plans de dépistage et prise en
charge

Particularités de la mise bas chez la chatte et
peripartum (meére et chatons)

Chirurgie anale : masses, glandes, fistules,
prolapsus

Exodontie ou préservation dentaire ? Clarifier
les indications réelles" Contre les exodonties
systématiques, discussion sur les traitements
conservateurs (pulpectomie, restauration).

Chirurgie plastique : babines, plis périvulvaires,
queue bouclée, bec de lievre

Analgésie périopératoire en 2026

La douleur orale est invisible : pourquoi les
animaux continuent-ils a manger avec des
pathologies sévéeres ?" Physiologie de la
douleur chronique, comportement, importance
du diagnostic précoce.

Mihai Guzu

Loic Larguier

Maud-Aline
Chesnel

Céline Porret
Condamin

Mario Cervone

Zuzanna
Pniewiadomska

Loic Larguier

Mihai Guzu

Loic Larguier

Maud-Aline
Chesnel

Mihai Guzu

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise des Watérinaires pour Animaux de '.'-:ﬂ.'.agn a

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

19/06/2026
09:00-10:30

19/06/2026
09:00-10:30

19/06/2026
10:30-11:15

19/06/2026
11:15-12:45

19/06/2026

11:15-12:45

19/06/2026
11:15-12:45

19/06/2026

11:15-12:45

19/06/2026
11:15-12:45

19/06/2026
12:45-14:00

19/06/2026
14:00-15:30

19/06/2026
14:00-15:30

19/06/2026
14:00-15:30

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Cours

Cours

Cours

Management d'équipe : Gestion des tensions
et conflits

Maladies immunitaires du chien et du cat :
diagnostic traitement

Les affections utérines chez la chatte et la
chienne

Maladies parasitaires respiratoires : y penser
plus souvent

Les races brachycéphales et leurs
particularités oro-dentaires : entre
prédispositions et gestion

chirurgicale" Malocclusions, anomalies
dentaires, extractions complexes, pathologies
parodontales précoces.

Techniques simples d’anesthésie locorégionale

Plasties simples du tronc : avancement,
rotation, H, Z

Relation clients : Bases de la communication et
typologie clients

Evaluation et élaboration d’'un plan de
traitement de la douleur chronique

La dentisterie vétérinaire, une médecine de
confort ? Réévaluer 'impact systémique des
maladies buccales" Lien entre
parodontopathies et santé générale (reins,
ceeur, foie), comme en médecine humaine

Céline Porret
Condamin

Mario Cervone

Zuzanna
Pniewiadomska

Mario Cervone

Mihai Guzu

Maud-Aline
Chesnel

Loic Larguier

Céline Porret
Condamin

Maud-Aline
Chesnel

Mihai Guzu

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC !

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

19/06/2026
14:00-15:30

19/06/2026
15:30-16:15

19/06/2026
16:15-17:45

19/06/2026
16:15-17:45

19/06/2026
16:15-17:45

19/06/2026
16:15-17:45

Formateurs

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Contact inscription

Gestion des masses vaginales et vulvaires

Eternuement, jetage, épistaxis : quelle
démarche diagnostique ?

Affections prostatiques a travers de cas
cliniques

Relation clients : Prise en charge du client
difficile

Les pexies : indications et techniques

Zuzanna
Pniewiadomska

Mario Cervone

Zuzanna
Pniewiadomska

Céline Porret
Condamin

Loic Larguier

Porret Condamin Céline (DV, CEAV Médecine Interne, Executive MBA EM-
Lyon), Chesnel Maud-Aline (DV, Dip. ECVAA), Guzu Mihai (DV, Dip. EVDC),
Pniewiadomska Zuzanna (DV, Dip. ECAR), Cervone Mario (DV, Dip. ECVIM-

CA Internal Medicine), Larguier Loic (DV; DESV chirurgie)

Jérbme Buisson (email: jpuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



