

1/ 6

## Programme de formation

Intitulé de la formation Folles journées de Vannes 2026

Date(s) 18/06/2026 - 19/06/2026

Lieu Place de Bretagne 56000 Vannes

France



#### Présentation générale

Votre programme de formation à la carte!

Choisissez les thèmes de formation auxquelles vous voulez assister. À chaque module, vous pouvez changer de spécialité afin de construire votre formation personnalisée.

Les thèmes : Management, Chirurgie, Réanimation, Maxillo-facial, Médecine, Reproduction.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par e-mail.

#### Objectifs pédagogiques

#### Management

- connaître les bases du management d'équipe ;
- connaître les outils du recrutement et développer sa marque employeur
- comprendre l'intérêt d'une communication interne efficace ;
- connaître les outils pour gérer les conflits et tensions dans une équipe ;
- connaitre les bases de la communication client et connaitre la gestion des personnalités difficiles.

## Chirurgie

- prendre en charge la majorité des amputations du squelette appendiculaire;
- prendre en charge les chirurgies classiques de l'anus ;
- prendre en charge les hernies abdominales ;
- réaliser des plasties cutanées simples lors de retrait de masses :



2/

- réaliser les pexies des organes creux de l'abdomen ;
- réaliser des plasties plus complexes, plis de peau, queue incarnée, malformation.

#### Réanimation

- comprendre l'intérêt de la réanimation pré-anesthésique ;
- connaître la plupart des protocoles anesthésiques utilisés actuellement
   ;
- connaître les principes du monitorage et la stabilisation hémodynamique;
- connaître les dernières recommandations en analgésie en 2026 ;
- connaître les techniques simples d'anesthésie régionale ;
- connaître les méthodes d'évaluation de la douleur chronique et d'élaborer un plan de traitement.

### Maxillo-facial

- de prendre en charge une tumeur orale chez le chien et le chat ;
- d'expliquer l'intérêt du détartrage à ses clients en balayant les idées reçues;
- de choisir entre une exodontie ou la préservation dentaire ;
- de diagnostiquer précocement une douleur chronique dentaire ;
- de comprendre les particularités oro-dentaires des races brachycéphales;
- de connaître l'impact systémique des maladies buccales.

## Médecine

- connaître la prise en charge d'une PIF en 2026 ;
- connaître les nouvelles modalités de prise en charge du Diabète chez le chat et les premiers retours;
- prendre en charge en médecine un chat sénior ;
- prendre en charge les immunitaires du chien et du chat ;
- connaitre les principales maladies parasitaires respiratoires ;
- connaître la démarche diagnostique face à un éternuement, un jetage, un épistaxis.

#### Reproduction

- choisir entre la stérilisation chirurgicale ou médicale :
- prendre en charge la mise en reproduction / gestation d'une chatte ;
- expliquer les particularités de la mise-bas chez la chatte ;
- prendre en charge les pathologies utérines chez la chatte et la chienne ;
- prendre en charge les masses vaginales et vulvaires ;
- prendre en charge les affections prostatiques.

Durée de la formation 12h00

Validation Cette formation vous apporte 0.6 CFC. Une évaluation des connaissances

sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Prérequis

Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Juan HERNANDEZ (email: juan.hernandezrodriguez@oniris-nantes.fr, tel:

N/D)

### Programme détaillé de la



3 / 6

# formation

18/06/2026 08:30-09:30	Accueil des participants	Présentation de la formation	
18/06/2026 09:30-11:00	Cours	Management d'équipe : Bases du management et différences générationnelles	Céline Porret Condamin
18/06/2026 09:30-11:00	Cours	Réanimation pré-anesthésique : objectifs et moyens	Maud-Aline Chesnel
18/06/2026 09:30-11:00	Cours	Tumeurs orales chez le chien et le chat : diagnostic, options chirurgicales et pronostic" Focus sur les épulis, carcinomes, mélanomes, fibrosarcomes etc Imagerie, marges chirurgicales, reconstruction, cas cliniques.	Mihai Guzu
18/06/2026 09:30-11:00	Cours	Stérilisation chirurgicale versus médicale ?	Zuzanna Pniewiadomska
18/06/2026 09:30-11:00	Cours	Péritonite infectieuse féline : une maladie désormais curable	Mario Cervone
18/06/2026			
11:00-11:45	Pause		
	Pause	Amputations réussies (scapulectomie, désarticulation, doigts, queue)	Loic Larguier
11:00-11:45 18/06/2026			Loic Larguier  Céline Porret Condamin
11:00-11:45 18/06/2026 11:45-13:15	Cours	désarticulation, doigts, queue)  Management d'équipe : recrutement et marque	Céline Porret
11:00-11:45 18/06/2026 11:45-13:15 18/06/2026 11:45-13:15	Cours	désarticulation, doigts, queue)  Management d'équipe : recrutement et marque enployeur  De la prémédication au réveil : protocoles	Céline Porret Condamin Maud-Aline
11:00-11:45 18/06/2026 11:45-13:15 18/06/2026 11:45-13:15 18/06/2026 11:45-13:15	Cours	désarticulation, doigts, queue)  Management d'équipe : recrutement et marque enployeur  De la prémédication au réveil : protocoles anesthésiques complets  Diabète sucré du chat : retour d'expérience sur	Céline Porret Condamin Maud-Aline Chesnel
11:00-11:45 18/06/2026 11:45-13:15 18/06/2026 11:45-13:15 18/06/2026 11:45-13:15 18/06/2026 11:45-13:15	Cours  Cours  Cours	désarticulation, doigts, queue)  Management d'équipe : recrutement et marque enployeur  De la prémédication au réveil : protocoles anesthésiques complets  Diabète sucré du chat : retour d'expérience sur	Céline Porret Condamin Maud-Aline Chesnel



6 Détartrage et anesthésie : déconstruire les idées reçues pour améliorer les soins 18/06/2026 dentaires" Réponses aux croyances des Cours Mihai Guzu 14:15-15:45 propriétaires (et de certains praticiens) : anesthésie = danger, rôle du détartrage 18/06/2026 Chirurgie des hernies (inguinale, ombilicale, Cours Loic Larguier 14:15-15:45 périnéale, traumatique) 18/06/2026 Maud-Aline Cours Monitorage et stabilisation hémodynamique 14:15-15:45 Chesnel Communication interne : animation de 18/06/2026 Céline Porret réunions, feedbacks, reconnaissance Cours 14:15-15:45 Condamin positive...Cours 18/06/2026 Pause 15:45-16:30 18/06/2026 Chat sénior : plans de dépistage et prise en Cours Mario Cervone 16:30-18:00 charge 18/06/2026 Particularités de la mise bas chez la chatte et Zuzanna Cours 16:30-18:00 peripartum (mère et chatons) Pniewiadomska 18/06/2026 Chirurgie anale: masses, glandes, fistules, Cours Loic Larguier 16:30-18:00 prolapsus Exodontie ou préservation dentaire ? Clarifier les indications réelles" Contre les exodonties 18/06/2026 Cours Mihai Guzu 16:30-18:00 systématiques, discussion sur les traitements conservateurs (pulpectomie, restauration). 19/06/2026 Chirurgie plastique : babines, plis périvulvaires, Loic Larguier Cours 09:00-10:30 queue bouclée, bec de lièvre 19/06/2026 Maud-Aline Cours Analgésie périopératoire en 2026 Chesnel 09:00-10:30 La douleur orale est invisible : pourquoi les animaux continuent-ils à manger avec des 19/06/2026 pathologies sévères ?" Physiologie de la Mihai Guzu Cours 09:00-10:30 douleur chronique, comportement, importance du diagnostic précoce.

4 /



19/06/2026 09:00-10:30	Cours	Management d'équipe : Gestion des tensions et conflits	Céline Porret Condamin
19/06/2026 09:00-10:30	Cours	Maladies immunitaires du chien et du cat : diagnostic traitement	Mario Cervone
19/06/2026 10:30-11:15	Pause		
19/06/2026 11:15-12:45	Cours	Les affections utérines chez la chatte et la chienne	Zuzanna Pniewiadomska
19/06/2026 11:15-12:45	Cours	Maladies parasitaires respiratoires : y penser plus souvent	Mario Cervone
19/06/2026 11:15-12:45	Cours	Les races brachycéphales et leurs particularités oro-dentaires : entre prédispositions et gestion chirurgicale" Malocclusions, anomalies dentaires, extractions complexes, pathologies parodontales précoces.	Mihai Guzu
19/06/2026 11:15-12:45	Cours	Techniques simples d'anesthésie locorégionale	Maud-Aline Chesnel
19/06/2026 11:15-12:45	Cours	Plasties simples du tronc : avancement, rotation, H, Z	Loic Larguier
19/06/2026 12:45-14:00	Déjeuner		
19/06/2026 14:00-15:30	Cours	Relation clients : Bases de la communication et typologie clients	Céline Porret Condamin
19/06/2026 14:00-15:30	Cours	Evaluation et élaboration d'un plan de traitement de la douleur chronique	Maud-Aline Chesnel
19/06/2026 14:00-15:30	Cours	La dentisterie vétérinaire, une médecine de confort ? Réévaluer l'impact systémique des maladies buccales" Lien entre parodontopathies et santé générale (reins, cœur, foie), comme en médecine humaine	Mihai Guzu

5 / 6



19/06/2026 14:00-15:30	Cours	Gestion des masses vaginales et vulvaires	Zuzanna Pniewiadomska
19/06/2026 15:30-16:15	Pause		
19/06/2026 16:15-17:45	Cours	Éternuement, jetage, épistaxis : quelle démarche diagnostique ?	Mario Cervone
19/06/2026 16:15-17:45	Cours	Affections prostatiques à travers de cas cliniques	Zuzanna Pniewiadomska
19/06/2026 16:15-17:45	Cours	Relation clients : Prise en charge du client difficile	Céline Porret Condamin
19/06/2026 16:15-17:45	Cours	Les pexies : indications et techniques	Loic Larguier

Formateurs Porret Condamin Céline (DV, CEAV Médecine Interne, Executive MBA EM-

Lyon), Chesnel Maud-Aline (DV, Dip. ECVAA), Guzu Mihai (DV, Dip. EVDC), Pniewiadomska Zuzanna (DV, Dip. ECAR), Cervone Mario (DV, Dip. ECVIM-

6 / 6

CA Internal Medicine), Larguier Loic (DV; DESV chirurgie)

Contact inscription Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)